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 1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024.  

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. O rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  

kapitálový rozpočet ako schodkový.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023 uznesením OZ 10/12/2023 . 

 

 Rozpočet v roku 2024 bol zmenený:  

 - 1. zmena OcÚ schválená 18.03.2024 uznesením č. 12/3/2024  

 - 2. zmena OcÚ schválená 27.05.2024 uznesením č. 13/5/2024  

 - 3. zmena OcÚ schválená 27.05.2024 uznesením č. 13/5/2024  

 - 4. zmena OcÚ schválená 26.06.2024 uznesením č. 14/6/2024  

 - 5. zmena OcÚ schválená 04.09.2024 uznesením č. 15/09/2024  

 - 6. zmena OcÚ schválená 10.12.2024 uznesením č. 19/12/2024  

  

 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1.126.827,00 1.754.615,05 1.699.231,61 96,84 

z toho :     

Bežné príjmy 1.021.060,00 1.381.100,05 1.357.327,58 98,28 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 25.267,00 224.259,00 221.887,57 98,94 
Príjmy ZŠ 80.500,00 149.256,00 120.016,46 80,41 

Výdavky celkom 1.126.827,00 1.740.320,00 1.656.350,87 95,18 

z toho :     

Bežné výdavky 330.998,00 447.507,00 386.982,09 86,48 

Kapitálové výdavky 11.920,00 158.144,00 145.751,69 92,16 

Finančné výdavky 13.750,00 13.750,00 13.604,59 98,94 
Výdavky ZŠ 770.159,00 1.120.919,00 1.110.012,50 99,03 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 14.295,05 42.880,74  
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2.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 
Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
1 046 327,00 € 1 605 359,05 € 1 579 215,15 € 98,37 % 

 

    1)   Bežné príjmy 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
1 021 060,00 € 1 381 100,05 € 1 357 327,58 € 98,28 % 

      

      A.  Bežné príjmy – daňové 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
360 650,00 € 371 492,00 € 355 739,26 € 95,76 % 

1.  Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky 340 500,00 EUR  z výnosu dane z príjmov  k 31.12.2024 boli   

poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 325 284,32 EUR, čo predstavuje plnenie na  95,53 %.  

 

2.  Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 12 242,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 12 228,15 EUR, čo je 

100,11 % plnenia. Príjem dane z pozemkov vo výške 4 531,67 EUR, dane zo stavieb vo výške 7509,78 

EUR a dane z bytov a nebytových priestorov vo výške 186,70 EUR. 

 

3.  Ostatné miestne  dane 

      Rozpočtované            Skutočnosť  %  plnenia 

Daň za psa 550,00 494,97 90,00 

Daň za ubytovanie 1200 778,04 64,84 

Poplatok za TKO 170000 16.953,40 99,73 

 

  B.  Bežné príjmy – nedaňové 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
47 783,00 € 64 954,00 € 58 893,77 € 90,67 % 

 

1.  Príjmy z prenájmu vlastníctva obce  
Z rozpočtovaných 34 084,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 33 735,56 EUR, čo je 

plnenie  na 98,98 %. 

 

2.  Administratívne - správne poplatky a iné  poplatky: 
Z rozpočtovaných 26 890,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 21 705,37  EUR, čo 

predstavuje plnenie na  80,72  %. 

 

3.  Úroky z vkladov: 
Z rozpočtovaných 2 070,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 2 039,45 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,52 %. 

 

4.  Príjmy z dobropisov a vratiek: 
Z rozpočtovaných 1 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 1 413,39 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  74,00 %. 
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C. Iné nedaňové príjmy – granty a transféry 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
612 627 944 654,05 € 942 694,55 € 99,79 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 944 654,05 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 

942 694,55 EUR, čo predstavuje 99,79 % plnenie.  

 

Obec prijala nasledovné transfery: 

          Poskytovateľ   Suma  v EUR       Účel     

1 Obvodný úrad  200,06 € Register obyvateľstva  

2 Krajský stavebný  úrad  884,00 € Stavebný úrad  

3 Krajský úrad, cestná doprava 23,41 € Doprava a komunikácie 

4 KŠU 636 032,00 € ZŠ 

5 OU ZA 9 888,00 € MŠ 

6 MŽP 65,60 € Životné prostredie 

7 KŠU 124 881,00 € Na predškolskú prípravu 

8 UPSVaR 12 148,90 € Stravovacie návyky MŠ 

9 UPSVaR 37 527,00 € Stravovacie návyky ZŠ 

10 Metodické centrum 11 664,00 € Refundácia MŠ 

11 Metodické centrum 26 465,05 € Refundácia ZŠ 

12 Obvodný úrad 4 054,99 € Voľby a referendá 

13 Obvodný úrad 28 779,00 € Ukrajina 

14 NIVAM 35 788,52 € NIVAM  podpra pom. profesii 

15 MFSR 6 123,00 € inflácia 

16 MHSR 4 793,66 € energie 

17 SPP 1 300,00 € Grant SPP 

18 DHZ SR 1 400,00 € DHZ 

19 2 % dane 676,36 € Grant MŠ 

 Prijaté transfery boli účelovo viazané a boli  použité v súlade s ich účelom. 

  

2)   Kapitálové príjmy 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
    

  

 

Obec v roku 2024 nemala kapitálové príjmy.  

 

 

 

 

3)   Finančné príjmy 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
25 267,00 € 224 259,00 € 221 887,57 € 98,94 % 

            

   Z toho: 

-   116 268,99 EUR – príjem z RF  

            -     97 164,68 EUR – zostatok dotácie pre ZŠ 2023 

            -        4 283,90 EUR – zostatok dotácie 

             -       4 170,00 EUR – zostatok dotácia UKRAJINA 
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4)   Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ 

 
Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
80 500,00 € 149 256,00 € 120 016,46 € 80,41 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 149 256,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

vo výške 120 016,46  EUR, čo predstavuje 80,41 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                117 816,46  EUR 

 

3.  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
356 688,00 € 619 401,00 € 546 338,37 € 88,20 % 

 

1)   Bežné výdavky OU 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
330 998,00 € 447 507,00 € 386 982,09 € 86,48 % 

 

V tom  

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 130 378,00  117 946,55  90,47 

Všeobecné verejné služby 4 061,00  4 054,99  99,85 

Ekonomická oblasť 3 000,00  2 254,37  75,15 

Ochrana pred požiarmi 6 527,00  4 442,12  68,06 

Cestná doprava 8 065,00  5 769,00  71,53 

Ochrana živ. prostredia -TKO 12 475,00  12 071,02  96,76 

Bývanie a občianska vybavenosť 8 500,00  4 493,29  52,86 

Rozvoj obce - VP 23 168,00  19 817,11  85,54 

Verejné osvetlenie 7 029,00  2 935,41  41,76 

Šport 5 800,00  3 969,44  68,44 

Kultúra 23 634,00  21 589,67  91,35 

Vysielanie 320,00  166,17  51,93 

Náboženské služby 5 955,00  4 387,44  73,68 

Vzdelanie 196 610,00  173 145,54  88,07 

Staroba 3 980,00  3 215,87  80,80 

Pozostalí 500,00  280,00  56,00 

Rodina a deti 1 000,00  689,10  68,91 

Sociálne zabezpečenie 6 505,00  5 755,00  88,47 

 

 

1.  Mzdy, platy  ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných 134 738,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 vo výške 127 882,18 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 94,91 %. Patria sem platy pracovníkov OÚ, odmeny – voľby, odmeny na dohody, 

odmeny poslancom a členom komisií, odmeny za správu verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, domu 

smútku, cintorína, kronikára, obecného hasičského zboru.     

2.  Odvody do poisťovní 
Z rozpočtovaných 46 343,00 EUR bolo skutočne plnenie k 31.12.2024 vo výške 44 433,27 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,88 %.  

3.  Tovary a služby 
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Z rozpočtovaných 241 603,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 vo výške 195 161,67 EUR, čo 

prestavuje plnenie na 80,78 %. Tu sú zahrnuté prevádzkové náklady všetkých stredísk a to cestovné náklady, 

energia, dopravné, materiál, náklady sa údržbu a ostatné tovary a  služby. 

4.  Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 21 823,00 EUR bolo skutočne plnenie k 31.12.2024 vo výške 17 250,60 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 79,05 %.  

5.  Splácanie úrokov  súvisiacich s úverom 
Z rozpočtovaných 3.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 2254,37 EUR, čo je plnenie 

na 75,15 %.  

 

2)  Kapitálové výdavky 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
11 920,00 € 158 144,00 € 145 751,69 € 92,16 % 

V tom: 

 Kúpa pozemkov    4 910,00 EUR  

 Rekonštrukcia ciest     6 125,76 EUR  

 Rekonštrukcia cesty  84 501,66 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia mosta    9 214,28 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia strelnice    2 367,73 EUR 

 Rekonštrukcia strelnice    2 779,20 EUR  (z RF) 

 Rekonštrukcia VO    5 504,73 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia VO     3 960,00EUR 

 Rekonštrukcia BD     2 475,74 EUR  

 Rekonštrukcia BD     6 000,00 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia KD     2 998,90 EUR  

 Rekonštrukcia KD     6 390,00 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia DS   1 879,12 EUR (z RF) 

 Rekonštrukcia ZŠ   6 644,57 EUR (min. roky) 

 

3)   Finančné výdavky 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
13750 13750 13604,59 98,94 % 

 Finančné výdavky obce v roku 2024 tvorili splátky istiny úveru ŠFRB vo výške 13 604,59 EUR. 

 

4)   Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
770 159,00 € 1 120 919,00 € 1 110 012,50 € 99,03 % 

1.  Mzdy, ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných 582 215,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 vo výške 579 073,44 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,46 %.   

2.  Odvody do poisťovní 
Z rozpočtovaných 214 325,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 vo výške 213 679,99EUR,  čo 

predstavuje plnenie na 99,70 %.  

3.  Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 279 328,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 vo výške 272 211,81 EUR, čo 

prestavuje  plnenie na 97,45 %. Sú tu zahrnuté  prevádzkové náklady a to cestovné náklady, energia, 

voda, dopravné, materiál, náklady sa údržbu a ostatné tovary a služby. 

4.  Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 45 051,00 EUR bolo skutočne plnenie k 31.12.2024 vo výške 45 047,26 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,99 %.  

 

4.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
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Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1.475.144,04 

z toho : bežné príjmy obce  1.357.327,58 

             bežné príjmy ZŠ 117.816,46 

Bežné výdavky spolu 1.496.994,59 

z toho : bežné výdavky  obce  386.982,09 

             bežné výdavky  ZŠ 1.110.012,50 

Bežný rozpočet -21.850,55 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy ZŠ 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 145.751,69 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  145.751,69 

             kapitálové  výdavky  ZŠ 0,00 

Kapitálový rozpočet  -145.751,69 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -167.602,24 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -29.778,78 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -197.381,02 

Príjmové finančné operácie  224.087,57 

Výdavkové finančné operácie  13.604,59 

Rozdiel finančných operácií 210.482,98 
PRÍJMY SPOLU   1.699.231,61 

VÝDAVKY SPOLU 1.656.350,87 

Rozpočtové hospodárenie obce  42.880,74 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -29.778,78 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 13.101,96 

 

Schodok rozpočtu v sume 167.602,24 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume  29.778,78 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

 

- z finančných operácií  197.381,02 EUR 
 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume 13.355,60 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3.459,88 EUR 

- dopravné žiaci v sume 799,62 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 5.273,10 EUR 

- projekt ZŠ v sume 3.463,00 EUR 

- Ukrajina sociálna výpomoc v sume 360,00 EUR 
 

b) nevyčerpané vlastné príjmy za tábory v ZŠ podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 10.013,86 EUR,  
 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o 

dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 3.034,32 EUR, 
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Stĺpec 1 Stĺpec 2 Stĺpec 3 Stĺpec 4 Stĺpec 5 Stĺpec 6 

PS 
Tvorba              

2024 
Tvorba z 

voľných bytov 
Použitie      

2024 
KS 

Vyúčtovanie z 

prebytku Stĺ 2+3-4 

Fond opráv nájomné byty 13.388,43 3.169,32 0,00 135,00 16.422,75 3.034,32 

 
d) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona č.582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p. v sume 3.375,00 

EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume  13.101,96 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 13.101,96 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

13.101,96 EUR.  

 

5.  Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

 Rezervný fond 

 Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. V z.n.p.. O použití 

 rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.     

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 116.646,67 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  187.648,67 

Úbytky   - použitie rezervného fondu celkom: 

z toho: Rekonštrukcia strelnice vo výške               2.779,20 

            Rekonštrukcia VO vo výške                       5.504,73 

            Rekonštrukcia ciest a mostov vo výške    93.715,94 

            rekonštrukcia KD                                        6.390,00   

            rekonštrukcia BD                                        6.000,00      

            rekonštrukcia DS                                        1.879,12                     

116.268,99       

KZ k 31.12.2024 188.026,35 
 

 Sociálny fond 

 Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024 4.889,68 

Prírastky - povinný prídel                  1.038,80 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     629,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2024 5.299,48 

  

Fond opráv 

 Tvorbu a použitie fondu opráv 

Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024 13.388,43 

Prírastky - povinný prídel                  3.169,32 

Úbytky   - čerpanie FO 135,00 

KZ k 31.12.2024 16.422,75 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
Názov   ZS k 1.1.2024 KZ  31.12.2024 

Majetok spolu 2 619 700,12 € 2 511 435,81 € 

Neobežný majetok spolu 2 152 284,59 € 2 218 928,24 € 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 431,30 € 4 550,38 € 

Dlhodobý hmotný majetok 2 008 674,89 € 2 076 199,46 € 

Dlhodobý finančný majetok 138 178,40 € 138 178,40 € 

Obežný majetok spolu 465 136,63 € 289 756,39 € 

z toho :   

Zásoby 2 964,20 € 2 647,50 € 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 € 0,00 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky  4 679,33 € 8 045,90 € 

Finančné účty  457 493,10 € 279 062,99 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 € 0,00 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie  2 278,90 € 2 751,18 € 

 

Názov ZS  k 1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 619 700,12 € 2 511 435,81 € 

Vlastné imanie  1 547 950,31 € 1 553 612,46 € 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 €  

Fondy 0,00 €  

Výsledok hospodárenia  1 547 950,31 € 1 553 612,46 € 

Záväzky 404 744,05 € 306 422,20 € 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 € 1 200,00 € 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 105 610,21 € 23 369,46 € 

Dlhodobé záväzky 248 552,47 € 231 321,62 € 

Krátkodobé záväzky                        49 449,06 € 50 531,12 € 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie 667 005,76 € 651 401,15 € 
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7. Prehľad pohľadávka a o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

Obec k 31.12.2024 evidovala pohľadávky vo výške 8 045,90 EUR  z toho: 

   Daňové pohľadávky DzN a psa      565,26 EUR 

   Nedaňové pohľadávky TKO              2 649,68 EUR 

   Odberateľské faktúry         65,60 EUR 

   Pohľadávky z nájmu a vyúčtovania energií    765,36 EUR 

   Poskytnuté zálohy                4 000,00 EUR 

 

Obec  k 31.12.2024 evidovala záväzky vo výške 306 422,20 EUR z toho: 

 

   Rezerva na audit            1 200,00 EUR 

    Nevysporiadané dotácie          23 369,46 EUR   

              Voči ŠFRB                                                                213 761,48  EUR 

              Splátky verejného osvetlenia         29 700,00 EUR 

              Finančné zábezpeky – bytovky                         11 616,42 EUR 

              Záväzky sociálneho fondu            5 299,48 EUR 

              Dodávatelia             6 041,10EUR 

   Voči zamestnancom (mzdy 12/2024)                           9 381,58 EUR 

   Voči poisťovniam (mzdy 12/2024)                               4 988,98 EUR 

   Voči daňovému úradu (mzdy 12/2024)          1 063,70 EUR 

   Nevysporiadané prostriedky so ŠR           23 369,46 EUR 

       

Obec má so ŠFRB uzatvorenú zmluvu o poskytnutí podpory vo forme úveru vo výške  

410 890,00 EUR za účelom výstavby nájomného bytového domu – 12 b.j. 

- Úrokové sadzba  je 1% p.a. 

- Lehota splatnosti úveru 30 rokov. 

 

Tento úver nebol k 31. 12. 2024 vyrovnaný a vykazoval zostatok vo výške 213 761,48 EUR.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona c.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Skutočné bežné príjmy obce v roku 2023: 
- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12  1 482 305,64 EUR 

                                                                                               Spolu  1 482 305,64 EUR 
 

Celkové bežné príjmy za r. 2023 znížené o dotačné zdroje  –981 162,35 € = 501 143,29 € . 
 - z toho 60 % 300 685,97 EUR 

 - z toho 25 % 125 285,82 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 
 - zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  213 761,48 EUR 

 SPOLU celková suma dlhu obce 213 761,48 EUR 

 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky 
 - z úverov zo ŠFRB 213 761,48 EUR 

 SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 0,00 EUR 
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Zostatok k 31.12.2024 
Skutočné bežné príjmy   

k 31.12.2024 
§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 EUR 1482305,64 0,00 % 

 

      Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona c.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

Zostatok k 31.12.2024 
Skutočné bežné príjmy   k 

31.12.2024 
§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 EUR      501143,29     0,00% 

 

      Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona c.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

8.   Hospodárenie príspevkových organizácií 

 

 Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 

     Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám 

- podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

TJ príspevok  3561,93 EUR 3561,93 EUR 0,00 

Červený kríž 400,00 EUR 400,00 EUR 0,00 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté. 

 

10.  Podnikateľská činnosť 

 

Obec nevykonávala v roku 2024 žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 

svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC 

 

a)  Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ 112 661,77 112 661,77 0,00 
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b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Poskytovateľ 

    

- 1 - 

 

 

Účelové určenie grantu: 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

Finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 
Obvodný úrad  Register obyvateľstva  200,06 € 200,06 € 0,00 € 

Krajský stavebný  úrad  Stavebný úrad  884,00 € 884,00 € 0,00 € 

Krajský úrad, cestná 

doprava 

Doprava a komunikácie 23,41 € 23,41 € 0,00 € 

KŠU ZŠ 636 032,00 € 636 032,00 € 4 259,50 € 

OU ZA MŠ 9 888,00 € 9 888,00 € 0,00 € 

MŽP Životné prostredie 65,60 € 65,60 € 0,00 € 

KŠU Na predškolskú prípravu 124 881,00 € 124 881,00 € 0,00 € 

UPSVaR Stravovacie návyky MŠ 12 148,90 € 12 148,90 € 5 273,10 € 

UPSVaR Stravovacie návyky ZŠ 37 527,00 € 37 527,00 € 0,00 € 

Metodické centrum Refundácia MŠ 11 664,00 € 11 664,00 € 0,00 € 

Metodické centrum Refundácia ZŠ 26 465,05 € 26 465,05 € 0,00 € 

Obvodný úrad Voľby a referendá 4 054,99 € 4 054,99 € 0,00 € 

Obvodný úrad Ukrajina 28 779,00 € 28 779,00 € 360,00 € 

NIVAM NIVAM  podpra pom. 

profesii 

35 788,52 € 35 788,52 € 3 463,00 € 

MFSR inflácia 6 123,00 € 6 123,00 € 0,00 € 

MHSR energie 4 793,66 € 4 793,66 € 0,00 € 

 

c)   Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
      Obec neuzatvorila v roku 2024  žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 

d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inými obcami. 
 

e)   Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s VÚC 

 

12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE  
 

V roku 2024 obec Kvačany v zmysle §4 ods. 5) Zákona č. . 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle čl.3 bod 10. 

zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Kvačany neuplatňovala programový rozpočet. 

  

13. Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Napr.: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 13.101,96 EUR. 


